<sup>7</sup> Hi postea in Processu Polocensi an. 1628 testimonia sua deposuerunt; cfr. testes 9, 133, 15, 38.

<sup>8</sup> In Processu Polocensi an. 1628 vide testes nr. 82, 91, 104, 92.

<sup>9</sup> Cfr. testes nr. 90, 96, 127 in Processu Polocensi an. 1628.

<sup>10</sup> Cfr. testis 97 in Proc. Polocensi an. 1628.

<sup>11</sup> Cfr. testis 93 (*ibid.*).

<sup>12</sup> Cfr. testis 81 (*ibid.*).

<sup>13</sup> Cfr. testes nr. 105, 99 (*ibid.*). Omnia supra enumerata nomina sic se habent apud Ig. Stebelski: Alexander Szkoldycki, Hrehory Bujnicki, Dorofiej Lecykowicz, Mikołaj Osolowski, Emanuel Kantakuzen, Jan Łosowski, Grzegorz Uszacki, Tomasz Sielawa, Stefan Strachocki, Paweł Grajewski, Piotr Krukowski, Tymoteusz Czeczerski, Teodor Sidzkiewicz, Bazyli Bonicz, Siemion Niesza, Teodor Suchorucki, Teodor Szpica, Piotr Iwanowicz, Siemion Wołch, Karp Chorosza,

coram illis legimus, quae post titulum S. R. Maiestatis sic se habent: «Magnificis et Illustribus Leoni Sapicha, Palatino Vihnensi, Samueli Sanguszcho Kowelschi Vitepscen., Christophoro Sokolinschi Mstista-viensi Castellano, Alexandro Corvino Gosiewski Referendario et No-tario Magni Duc. Lithuaniae, Alexandro Sapicha Orsensi Gubernatori, Commissariis ad Actum inferius descriptum designatis, intime ac sin-cere Nobis dilectis gratiam Nostram Regiam.

Magnifici, Illustres intime et sincere Nobis dilecti.

Certum accepimus nuntium quod Magistratus, Cives, ac Pleps civitatis Nostrae Vitepscensis paucis ante temporibus facto notabili tumultu et seditione contra Rev.dum quondam Patrem Josaphatum Cuncevicium, Archiepiscopum Polocensem, tum temporis in civitate Vitepscensi dioeceseos suae et iurisdictioni illius spirituali subdita resi-dentem, deliberato conventionequae longe ante facta in malum opus et campanae signo ad tumultum dato, supradictum Archiepiscopum in Curia propria, manu violenta aggressi, crudelissime trucidarunt. Oc-currendo itaque ne talis insolentia et intolerabile factum plus ultra serpat, sed potius meritis solvat poenas, fidelitati et sinceritati vestrae, quorum nobis fides et in rebus sibi commissis peritia optime nota est, committere id deliberavimus, sicut et committimus omnimodam dando potestatem, ut fidelitas et sinceritas vestra, termino et tem-pore iudicandae istius causae, mutuatis solide consiliis, constituto ad civi-tatem supradictam Vitepscensem conveniant, et de tam crudeli, tumultuario et publico facto iudicio criminali et processu inquirent, reos se-verissime puniant, causam hanc ne negotium aliis Reipublicae negotiis facessat, sine ulla appellatione, informatione ulteriori (79v) nostra vigore executionis quam totius sua definitiva sententia pacificent. Quod autem abusi sunt gratia nostra Regia et iuxta debitum suum pacem publicam custodire nescierunt, sed in tumultus et seditiones, profusionem san-guinis innocentis sacerdotalis laxarunt habenas ulteriorem severitatem legum quam totius in sempiternum memoriae exemplum sinceritas et fidelitas vestra protrahere debent tali ratione, ne amplius iam libertate et iure Maideburgensi per antecessores Nostros, et nos ipsos clementer collato gaudeant, supradictos cives Vitepscenses tanquam legum publi-carum, Authoritatis Nostrae contemptores ab illis abalienabit, et quid-quid Decreto suo constituent pro rato acceptabimus, quod faciet sine-ritas et fidelitas vestra ex officio suo et propter gratiam nostram, absentia alicuius in commissis non obstante, neque etiam praesentis Commissionis legitimitatem inpediente.

Datum Varsaviae die 9 Mensis Decembris A. D. MDCXXXIII, Regnum Nostrorum Poloniae XXXVI, Suetiae XXX Anno ».

His lectis, ab Ill.mo D. Metropolita et universo Clero et famulis pie defuncti Rev.mi Archiepiscopi supranominatis famulus sanctae me-moriae Archiepiscopi Polocensis Dominus Gregorius Uszacki, cum illo

---

Bogdan Ostapowicz, Bogdan Sitkiewicz, Zacharyj Czarkowski, Hrehory Owsianko, Michajło Horbuń, Jan Hektor, Hapiej Wasilewicz, Siemion Kozieł, Bogdan Ste-fanowicz, Zdan Szczur, Apanas Wołk, Mikołaj Hutor, Filon Nikiforowicz, Hrehory Bonicz, Stefan Szpica, Filip Wołk, Azarko Wasilewicz (*op. cit.*, p. 189).

autem simul in locum Instigatoris Magni Duc. Lithuaniae a nobis substitutus Generosus Dominus Andreas Dunin Cominschi, quaerelam contra tam enorme crimen, et facinus ac proinde etiam offensam S. R. Maiestatis D. N. Clementissimi deposuerunt contra Consules, Proconsules, Scabinos, universamque plebem civitatis Vitepscensis: Quod illi ab initio Rev.mo quondam Patre Josaphato Cuncevicio, Archiepiscopo Polocensi, a S. R. Maiestate Domino Nostro Clementissimo nominato, et iuxta Ritum Ecclesiae DEI ab Ill.mo Domino Josepho Vielamin Rucchi, Metropolita Chioviensi, aliisque Coëpiscopis consecrato, recepto prout decuit obedientiam eidem debitam tanquam Pastori proprio integro triennio<sup>14</sup> exhibuerint, verum postea anno 1621, quidam Maximus Harasimovius, nunc vero noviter (80) cognominatus Meletius Smotrizchi, post adventum in Dominia S. R. Maiestatis cuiusdam Theophanis Graeci, qui Patriarcham se promulgabat Hierosolimitanum, missus vero fuit ab Imperatore Turcico ad Moscovitas, ut illis persuaderet et incitaret ad ruptionem foederis, et belli susceptionem adversus S. R. Maiestatem Dominum Nostrum Clementissimum, atque adeo contra Regnum Poloniae, Magnumque Ducatum Lithuaniae absolutique nationem Moscoviticam a foedere, iuramento confirmato cum Dominiis S. R. Maiestatis, ut eo temporis quo Imperator Turcarum cum suo exercitu Dominia Sacrae R. Maiestatis invadet, Moscovitae ex altera parte totis viribus impetum facerent. Perfecto autem hoc negotio in Moscovia ex professo huc in Dominia S. R. Maiestatis venit; relicto itaque regressu Hierosolimam ut solummodo in Dominiis S. R. Maiestatis sub tempus belli illius inter homines tumultus et turbationes excitaret, prout etiam subditis S. R. Maiestatis Cosacis Nisoviis in vicio vertebat, et repraehendebat, quod cum Serenissimo Regis Filio in Moscovia fuerint inhibuitque ne id in posterum facerent.

Apud hunc tam nefarium hominem, subditum Imperatori Turcico et proditorem S. R. Maiestatis et Reipublicae, qui hic in Dominiis S. R. Maiestatis nullam autoritatem et iurisdictionem habens hic Maximus Harasimovius, homo plebeiae conditionis, qui se cognominaverat Meletium Smotricki, ausus est ordinari ab illo in Archiepiscopatum Polocensem, cum maxima detractioe Autoritatis S. R. Maiestatis Domini Nostri Clementissimi, ad quem proprie pertinet nominare et praesentare Archiepiscopos, Episcopos, Metropolitans in Regno Poloniae, Magnoque Ducatu Lithuaniae, sicut id iura et constitutiones comitiales expresse praescribunt anno 1588, quod nulla persona Episcopatum ad derogandum ius Regium obtinere debet, alias id totum debet esse irritum et inane; peculiariter autem statutum antiquum cautum vult, ne ullus cuiuscunque nationis et conditionis spiritualia beneficia collationis nostrae qualicumque modo impetret, neque collata ab aliquo recipiat sine nostra licentia sub poena proscriptionis et confiscationis bonorum suorum parentum, et propinquorum eius, multaue alia Decreta (80v) Comititalia his similia.

Consules autem Proconsules, Scabini, et cives civitatis Vitepscensis non curantes id quod Smotrizchi iniuste contra ius commune, et

<sup>14</sup> Scil. anno 1618-1620.

contra auctoritatem S. R. Maiestatis Archiepiscopatum Polocensem sibi appropriaret, et intitularret, relicto proprio Pastore Rev.mo Josaphato Cuncevicio, cui tanquam a S. R. Maiestate praesentato per triennium debitam reddebant obedientiam, conspirantes et tumultus contra illum vitamque ipsius machinati sunt, nihili facientes mandata S. R. Maiestatis literasque vadii de securitate salutis eius editas, cuius rei imprimis deponebant protestationem pie Defuncti, extracto ex libris Castrensibus Polocensibus, de data anno 1621, mensis Aprilis 28 die, attestations duas multorum Dominorum Nobilium incolarum Palatinatus Vitepscensis, qui de talibus conspirationibus et seditioibus illorum sciverant, unam de data anni 1621, Augusti 16 die, alteram in Comitoliis Februarii anno 1622, die 2 Februarii.

Nihil id profuit insolentibus tumultuariis, nec mandatum S. R. Maiestatis, nec monita Ill.mi D. Palatini nec minae poenarum illos detinuerunt. Item anno 1622, per totum annum, similes conspirationes, seditiones, conventicula furtiva, conciliabula et conspirationes in vitam et effusionem innocentis sanguinis Rev.mi Episcopi Pastoris sui, illorumque qui secundum ordinem antiquissimae Religionis Graecae, et Canones SS. Patrum et tanquam proprio Pastori suo obedientes erant insidiabantur. Ecclesiam ubi Rev.mus piaae memoriae Archiepiscopus cum Praesbyteris suis Liturgiam celebrabat invadebant, sacerdotes, et famulos verberabant, apparatus ecclesiasticos vi eripiebant, ob quod nefas cum in Iudicium Ill.mi Domini Nicolai Zawisza, Surrogatoris et Praetoris Vitepscensis, citati essent in Praetorium, non permittentes se iudicari, coniuratione facta, ad lapides prosilierunt, pileis in cumulum coniectis (81), more coniuratorum rebellium, Maiestatem S. R. Maiestatis in persona Ill.mi Domini Praetoris spreverunt, Rev.mum Archiepiscopum invaserunt: « Cede, occide » vociferantes, ita ut vix ex Praetorio Ill.mus D. Praefectus et pie Defunctus pro tunc salvi evassissent. Et licet deinde ecclesias aliquot Rev.mo Archiepiscopo cessionissent, omnes tamen apparatus, thesaurum ecclesiasticum, aurum, argentum, setani, caeteraque varia ornamenta sustulerunt, nudis solummodo parietibus relictis, cuius rei extractum ex libris Castrensibus Vitepscensibus deponere, anno 1622, Februarii 21 die. Alteram protestationem de data eiusdem anni, Februarii 23 die, delationis Sanctae Memoriae ob tales tumultus, seditiones et minas in Officio Castrensi Vitepscensi factam, relationem Cursoris Generalis Polocensis, Joannis Skirmunt, extractam ex libris Castrensibus Vitepscensibus, de data anni 1622, Martii 5, cessionis ecclesiarum Rev.mo desolataram, et spoliatarum, relationem alteram eiusdem Cursoris Generalis Polocensis, eodem anno, mense et die: conspectionis invasionis violentae in ecclesiam Annuntiatae, in Arce inferiori sitam, cum tumultu seditioso et de Praesbyteris ac famulis lapidibus impensis deponere, et alias quam plurimas protestationes et relationes Generalium Cursorum contra supradictos cives Vitepscenses et nonnullos Polocenses.

Quibus tam insolentibus seditioibus et tumultibus volens Ill.mus Dominus Palatinus Vitepscensis<sup>15</sup> pro officio suo occurrere, misit

<sup>15</sup> Palatinus Vitepscensis tunc temporis erat Joannes Zawisza, pater Nico-

ad illos in Praetorium Dominum Uzenezchi, Vicepalatinum suum Vitepscensem, cum literis vadii ne tales tumultus, seditiones, conventicula secreta et conspirationes contra auctoritatem S. R. Maiestatis Rev.mo Archiepiscopo facerent, et in omnibus cum illo Praesbiterisque eius pacifice viverent, imposita contra unumquemque illorum excessivum poena vadii marcarum fere 6000, S. R. Maiestati persolvenda, et aliis in constitutionibus contra turbatores Reipublicae descriptis. Quod probando deponebant extractum ex libris Praetorii Vitepscensis de data 14 Junii anno 1623 (81v).

Non curabant vadium sibi impositum, sed eo magis in malitia sua et pertinacia persistentes et suum malum intentum, Deo et hominibus exosum, ad effectum deducentes, communicatis consiliis cum suis complicibus et adiutoribus, Domino Leone Hurco, Notario Terrestri Vitepscensi, Domino Nicolao Wasilewshi, aedituo Vitepscensi, Domino Joanne Kisiel Dorohonicensi, Domino Nicolao et Joanne Nascoviis, et Domino Joanne Cotovio,<sup>16</sup> illorum propria voluntate et scitu et boni eventus promissione, habentes quoque in hoc iidem cives Vitepscenses condictamen et conventionem cum civibus Mohiloviensibus, Orsensibus et quibusdam civibus Polocensibus et Vilnensibus, factaque coniuratione cum universa plebe civitatis Vitepscensis et subditis Nobilium aliisque diversarum iurisdictionum, anno proxime praeterito 1623, Novembris 12, die Dominica, mane hora octava, statim post Matutinum dato ad tumultum signo campanae praetorialis, omniumque aliarum campanarum ecclesiasticarum sono, nullam habentes causam et accessum contra Reverendissimum Archiepiscopum Polocensem, immemores imprimis timoris DEI, pudoris humani, et gravis poenae contra turbatores constitutae, turbando pacem publicam, cum maximo tumultu hominum, quorum numerus aliquot milia attingebat, invadentes forti ac violenta manu illae supra nominatae ac latae personae personaliter et cum suis adhaerentibus Curiam Rev.mi Archiepiscopi Polocensis in civitate Vitepscensi, ad ecclesiam S. V. Mariae sitam, ubi Reverendissimus ipse in persona sua, cum omnibus famulis suis erat, factaque acclamatione non aliter ac hostes ingressi per vim Curiam, portis saepibusque perfractis, cives, ubi ipsemet Reverendissimus erat, stramine circumdato accendere ceperant, irrumpentesque per vim in ipsam domum, explendo suum malum tyrannicum affectum quod non solum Christiani, sed neque Pagani ipsi in suum Praepositum, praecipue spirituales facerent, elata manu in Pastorem proprium crudeliter (82), tyrannice immisericorditer trucidarunt, et exercendo iam post mortem supra corpus defuncti maxima opprobria, pedibus trahendo per terram, illudentes, detractis vestitibus in solo tantummodo cilicio relin-

---

lai (cfr. supra nota 5, p. 264), ab anno 1599 usque ad annum 1626, Successit ei in hoc officio Samuel Simeon Sanguszko (1626, 21. V), qui erat Palatinus tempore Processus Polocensis et Vitepscensis an. 1628.

<sup>16</sup> In editione Ig. Stebelski: Lew Hurko, Jan Kisiel Drohinicki, Mikołaj i Jan Januszkowski, Kotowicz (*op. cit.*, p. 195).

querunt, quod tanquam Pater et Pastor piissimus mortificando corpus suum gestabat, percutiendo et calcando pedibus faciem Rev.mo, infligendo etiam post mortem corpori vulnera, tamque crudeliter trucidatum corpus Rev.mi apprehensum per pedes non secus ac tyranni ex monte B. Virginis, qui est supereminens et arduus fluvio Dunae impendet, ad quem etiam Curia Rev.mi sita est, praecipitarunt. Postea autem sicarii imposito in naviculam alligatisque collo et pedibus in eodem cilicio multis lapidibus ultra civitatem in alto fluminis Dunae submerserunt.

Eodem etiam tempore famulos Rev.mi, nominatim autem Patrem Dorotheum Lecicovicium, Archidiaconum, Dominum Nicolaum Okołów, Dominum Emmanuelem Kantacusenum, Dominum Gregorium Uszazchi, Dominum Joannem Łosowski, Dominum Thomam Sielawa, Dominum Stephanum Strachozchi, Dominum Paulum Kraiewski, Dominum Petrum Crucowski, Dominum Timotheum Czezerski, Dominum Theodorum Turowicz<sup>17</sup> multosque alios famulos Rev.mi immaniter fustibus ceciderunt, alios etiam variis armis vulnerarunt. Domum quoque totam intus ut hostes in maximum despectum devastarunt, et bona mobilia omnia a minimo ad maximum, aurum, argentum, pecuniam in paratis, tapetia, vestes, suppellectilem culinae, stannum, aes, aliaque quam plurima Jura et foundationes pro variis bonis ecclesiasticis, Decreta diversa, Chirographa, omnia quoque bona illorum supranominatorum aliorumque famulorum Rev.mi, hoc est argentum, pecunias, vestimenta, frameas, aliaque a minimis usque ad maxima vi diripuerunt. Ex cellario quoque Piae Memoriae depromptis potibus, gaudentes de tam malo et inaudito facinore suo exhauerunt, et ebrii pergebant in damnis inferendis (82v); perfractis penum seris frumentum evexerunt, a curribus, fenestris, foribus feramentis obruptis, fenestras, fornaces concusserunt, omnia destruxerunt, in nihilumque redegerunt, quorum omnium damnorum Rev.mi Servorumque eius in Registro ad libros publicos deposito summa fuit florenorum polonicorum 3079. Quod corpus Pie Defuncti tyrannice martyrisatum et submersum ex aquis exemptum in Magistratu Castrensi Vitepscensi praesentatum fuit.

Finite depositione querelarum deponebant coram nobis aliud extractum ex libris Castrensibus Vitepscensibus, de data eiusdem anni, Novembris 18 die: conspectionis corporis martyrisati Patris Josaphat Cuncevicii Archiepiscopi Polocensis.

Post deductionem vero horum iuridicorum processuum pars Rea, Consules, Proconsules, et Scabini nonnullique ex plebe cives Vitepscenses personaliter comparentes coram nobis in iudicio omnes unanimiter dixerunt: « Verum est, Ill.mi Domini et Clementissimi DD. Commissarii, quod temporibus antecessorum nostrorum et nostris semper ex collatione et privilegiis Regiis DD. Nostrorum Clementissi-

<sup>17</sup> Nomina supradicta in editione polonica Ig. Stebelski: Doroftej Lecykowicz, Mikołaj Okołowicz, Emanuel Kantakuzen, Hrehory Uszacki, Paweł Grajewski, Piotr Krukowski, Jan Łosowski, Tomasz Czezerski, Teodor Tukowicz (*op. cit.*, p. 197).

morum Episcopi hic Vitepsci suscipiebantur, sicut etiam et dignus aeternae memoriae Pater Josaphat Cuncevicius, Archiepiscopus Polocensis, Episcopus Vitepscensis, et Mstislaviensis cum anno 1618 Episcopatum hunc Vitepscensem ingrederetur literas S. R. Maiestatis Domini Nostri Clementissimi monstravit, suscepimus illum tamquam Pastorem nostrum, expertique illius sanctam piamque vitam, et bonam veramque pastorem doctrinam, videntes etiam id quod (83) ne minimam quidem mutationem in caeremoniis Ecclesiae DEI faceret, sed totum secundum Concilia et Canones Sanctorum Patrum absolveret, in omnibusque antiquissimae Graecae Religionis fidem teneret, multum ex eo consolati sumus, illum quoque tamquam Pastorem nostrum venerabamus, eius amorem et gratiam versus nos omnes paternum experiebamus.

Duravitque id per integrum triennium, donec postmodum, ob peccata forse maiorum nostrorum et nostra, ex permissione Dei quidam Meletius Smotricchi misisset quendam Silvestrum cum socio, vestitum habitu monachali, cum literis suis ad civitatem hanc Vitepscensem, qui hospicio excepti sunt in Arce, in Domo Domini Leonis Hurco, Notarii Terrestris Vitepscensis. Qui putati monachi et cum illis Joannes Kamieniec Praesbyter, subditus autem S. R. Maiestati, incola Vitepscensis, qui huc usque est penes Dominum Hurco, Notarium, adhaerens concitata occulte plebe, et postea cum Domino Hurco, Notario, et Domino Adamo Cosow, Notario sub illud tempus Castrensi Vitepscensi, et cum aliis personis, cum Domino Nicolao Wasilewshi, Aedituo Vitepscensi, in protestatione Rev.mi Archiepiscopi expressis cum venisset in Praetorium anno 1621, Mensis Martii die 3, deposuerunt literas, in quo<sup>18</sup> se hic Meletius subscripserat Archiepiscopum Polocensem, Episcopum Vitepscensem et Mstislaviensem, quasi cum scitu et voluntate S. R. Maiestatis Domini Nostri Clementissimi in hanc dignitatem spiritualem a Patriarcha consecratus esset, Rev.mum autem Archiepiscopum Cuncevicium Apostatam cognominabat; quas literas tanquam ad decipiendos homines plenas verbis coram suis Ill.mis Dominationibus deposuimus.

Eodem etiam tempore Magnifici Domini incolae, qui cum his monachis in Praetorium venerant, plebs et nonnulli ex principalioribus, uti Naum Wołch, Simeon Niesza, et alii iis adiuncti legere has (83v) literas mandarunt. Quibus lectis subito more violento et tumultuario non informati fundamentaliter cum nobis omnibus nec sinentes se coërceri obedientiae Rev.mo Archiepiscopo Josaphat, tanquam proprii verique Pastoris sui, praeter voluntatem et literas S. R. Maiestatis valedixerunt, adiunctique huic Smotricio scriptum quoddam huius impertinentis et iniustae obedientiae, quod paratum manuque sua subscriptum hi Domini incolae, Nobiles praedicti, et in Praetorium tulerunt, nonnulli ex Principalioribus et plebe se subscripserunt, ecclesias et Praesbiteros per vim in partem Smotricii pertraxerunt.

Postea vero, cum literae S. R. Maiestatis ad nos pervenissent, M.

<sup>18</sup> Debet esse « quibus ».

D. Palatinides et Praetor noster<sup>19</sup> venit, volens nos hac in re iudicare et punire. Eadem plebs et nonnulli Principales per tumultus et seditiones suas iudicare se non permiserunt, pileos detrahendo capitibus in cumulum coniciebant, et parum abfuit quin Rev.mum Archiepiscopum occidissent, ita ut ipse met Dominus Palatinides, Praetor noster, cum Rev.mo Archiepiscopo maximis angustiis constringi deberent et licet ecclesias Rev.mo Archiepiscopo iterum ob literas S. R. Maiestatis ad pristinam ipsius possessionem et iurisdictionem restituerint, obedientiam tamen ab eo tempore nullam Patri Josaphat praestare voluerunt. Anno autem 1623 propter conventicula privata duas synagogas,<sup>20</sup> alteram ultra Dunam, alteram in Zadunaio, in civitate, extruxerunt, quod cum aliqui nostrum ex Maioribus prohiberunt, tum nostri ipsi quidam collegae, prout id inferius exprimetur, dum singuli nostrum sese rationem reddent,<sup>21</sup> adiuncti, plebi inhibere hanc petulantiam punireque insolentes non permiserunt. Interea autem Rev.mus Archiepiscopus huc ad nos venit, et licet praecautus fuisset ab aliquibus nostrum de his conspirationibus, et periculis, verum tamen Bonae Memoriae humilitate, humanitate, exemplo, pietate, demum pane et sale existimans illos devinci posse, et ad (84) sanam mentem perduci potius discordias nostras domesticas pacabat, multociquesque in eo laborabat confidens innocentiae suae, cum et illas synagogas ab illis noviter extractas nunquam ingrederetur, neque famulos suos introire permitteret, sed e fenestra sua audiens cantum et fremitus quos in contemptum, et irrisionem illius in synagoga ultra fluvium e regione Curiae Rev.mi extracta exercebant, dicere solebat, quod nesciant ipsi quid faciant, Deumque pro illis orabat.

Interea autem die 12 Novembris cum Piae Memoriae in ecclesia cathedrali Matutino interesset et Praesbyter huius loci, nomine Helias, in colonia Zaruczaiensi ad ecclesiam Resurrectionis existens, qui ante hac longo tempore sub obedientia Ill.mi manserat, postea vero ad plebem confoederatam se transtulerat, avulsusque ab obedientia Rev.mi Archiepiscopi saepissimeque paenes Curiam Rev.mi sine ulla necessitate, et quasi in despectum et opprobrium Rev.mi obambulabat, qui a famulis Rev.mi detentus fuit. Verum cum hac de re Rev.mo innotuisset, coram nobis aliquot praesentibus, qui ibidem in Matutino eramus, dimittere iussit, qui ex nunc dimissus est. Verum tamen hoc impium vulgus quod conspiraverat contra Rev.mum libenter arripuit hunc praetextum; occasionem nacti campanas sonare coeperunt, et, maximo impetu in Curiam Rev.mi facto, tam crudelem necem, et effusionem sanguinis innocentis, totumque id quod in propositione expositum est commiserunt; nos quoque, qui tum temporis in templo Matutino interfuimus, debuimus ob tantam tyrannidem

<sup>19</sup> Hoc tempore Praetor Vitebscensis erat Nicolaus Zawisza, filius Joannis Zawisza, Palatini Vitebscensis (1599-1626); inde nomen: Nicolaus Palatinides.

<sup>20</sup> In textu polonico: «szopy dwie» (STEBELSKI, *op. cit.*, p. 200).

<sup>21</sup> In textu Ig. Stebelski hic omissus est passus sat conspicuus, ut videtur ex inadvertentia typographiae, vel editoris (*op. cit.*, p. 200, linea 5 ab infra).

et tumultum fuga salutis nostrae consulere; nam id ipsum nos met ipsi, si id inhibere voluissemus, ab iisdem experiremur.

Plurimi dein horum sciariorum et homicidarum effugerunt, quorum catalogum Ill. mis DD. deponimus; quos autem capere potuimus, eos in carceribus detentos iudicio Ill. morum DD. praesentamus, et tradimus. Cuius rei protestationem coram Magistratu Orsensi Castrensi contra hos impios homines facere non tardavimus. Quod autem factum tam (84v) infandum, tyrannicum et inauditum contigerit, non putamus ut talis Procurator reperiri possit, qui civitatem hanc nosque omnes in ea degentes defendere, et liberare possit. Quocirca ipsi met sincere et vere sub conscientia prout gestum est exponentes et peculiare defensiones nostras in particulari, prout unusquisque nostrum ipse met sui facti rationem dare,<sup>22</sup> et referimus. Fidem autem et obsequium quod maiores nostri et nos ipsi ad hanc Arcem S. R. Maiestatis et Reipublicae alacri animo exponendo Maioribus S. R. Maiestatis et ipsi S. R. Maiestati et Reipublicae reddebamus rememorando humiliter exposcimus Suas Ill. mas DD., ut per inquisitionem reos hac in re convictos puniatis, illos autem qui innocentes invenientur protegere dignemini.

Unusque autem semet ipsum iustificans. Imprimis Basilius Bonicz,<sup>23</sup> Consul, deposuit coram nobis in scriptis excusationem suam, in quibus haec sunt munimenta, quod nunquam praebuerit occasionem mortis piae memoriae Rev. mi Archiepiscopi, non solum consilio, vel adiumento, sed ne cogitatione quidem fuerit conscius, quin imo cum tumultuarentur Stephanum Pasioram, tanquam Antesignanum sceleris, iudicare voluit, verum Naum Wołch, Consul et Vice Praetor tum temporis existens, cum collega suo Theodato Eustachii,<sup>24</sup> Proconsule, punire Pasioram non permiserunt. De extrusione autem synagogae quod aliqui illorum contra turbatores protestati fuerint extracto ex libris Praetoriis Vitepscensibus, sub data anno 1623, Augusti 28 die, demonstravit, et ad literas piae memoriae Rev. mi Archiepiscopi in vigilia mortis ad Ill. mum Dominum Palatinum Vitepscensem scriptas (in quibus Naum Wołch, Simeonem Niesza, Consules, et alios nonnullos culpavit, illum autem fautorem sui et quietum hominem esse dicit) provocabat. Praeterea met septimano iuramento (85) hanc veritatem se comprobaturum spondebat.

Hunc secutus Simeon Niesza, Consul, Theodatus Eustachii, Proconsul, Gregorius Bonicz,<sup>25</sup> Notarius Civitatis, tales praetexebant excusationes. Quod cum inter se iure decernerent discesserant tum temporis e civitate ad Ill. mum Dominum Palatinidem, Praetorem suum Vitepscensem, in vigilia plane obitus Rev. mi Archiepiscopi, id est Sabato, eadem autem die 12 Novembris, qua hoc homicidium confectum est. Biesiencoviis in bonis Ill. mi Domini Joannis Sokolinschi Druzchi, Notarii Magni Duc. Lithuaniae, erant. Dilationem huius causae quam

<sup>22</sup> Hucusque textus ab Ig. Stebelski omissus (*op. cit.*, p. 200).

<sup>23</sup> Cfr. testis 82 (Proc. Polocensis an. 1628, p. 109 nostrae collectionis).

<sup>24</sup> Bohdan Ostapowicz (STEBELSKI, *op. cit.*, p. 201).

<sup>25</sup> Cfr. testis 81 (Proc. an. 1628, vide p. 109).

habere debebant die 24 Novembris coram Illustrissimo Domine Praetore suo in Bochis; praeterea attestationem Ill.mi Ducis Sokolinski, Notarii Magni Ducatus Lithuaniae, deponentes, in qua scribit quod illa die, 12 Novembris, iam vesperi venissent Biesienkovios, leucis 12 distantes Vitepsco, ibi pernoctarunt; abiurationem appellabant.

Proconsul Carp Owsiewicz comparens talem de se rationem dedit, quod plus quam duabus hebdomadis ante tumultum Vitepsci non fuerit praesens, hac de re nihil sciverit nec consilio nec adiumento fuerit; talem in scriptis praebens excusationem.

Volebant iuramento evadere: Theodatus Sitchewicz, Proconsul, allata in scriptis excusatione, quod huic tumultui non interfuerit, nec autor mortis Rev.mi Archiepiscopi extiterit iureiurando comprobare voluit. Michael Horbun, Proconsul, verbo tenus se excusabat iuramentumque sibi deferre petebat. Carpus Choroszcho,<sup>26</sup> Filon Hrom, Zacharias Mateievius,<sup>27</sup> Basilius Coroban,<sup>28</sup> Proconsules: horum unusquisque comparens scripto testimonium innocentiae suae deponebat, iuramentoque confirmare voluit.

Agapius Basilides,<sup>29</sup> Scabinus, attulit attestationem aliquorum DD. incolarum Vitepscensium se sub tempus tumultus illius fuisse cum illis penes ecclesiam Annunciatae, in Arce inferiori, et ne minimum ab illis recedebat (85v), quod autem huius tumultus particeps non fuerit iuramento testari voluit.

Philon Niciporovius,<sup>30</sup> Scabinus, oretenus rationem sui reddens famulos ipsius Rev.mi Archiepiscopi appellabat, qui dixerunt, quod post interneccionem iam Rev.mi Archiepiscopi intraverit Curiam sine armis, nihilque fecerit. Retulitque idem Philon Scabinus in hoc tumultu fuisse etiam subditos Domini Iudicis Terrestris Vitepscensis, nominatim autem Rabiec et Łapca.<sup>31</sup>

Theodatus Stephanowicz Bosia, Scabinus, comparens dixit quod adhuc ante hunc tumultum a duabus septimanis aegrotaret, et sub tempus necis Rev.mi Archiepiscopi extreme laboraret, nec e domo egrederetur, praeter quam hoc tempore id ipsum iuramento corroborare paratus fuit.

Timotheus Mateides,<sup>32</sup> Scabinus, scripto innocentiam suam defendebat, iureque iurando ratum facere voluit.

Simeon Kosioł, Scabinus, comparuit et obtulit attestationem quorundam hominum ignotorum, qui ei testimonium innocentiae praebant, illum nimirum ea die quo Rev.mus Archiepiscopus occisus est domi suae in suburbio nuptias filiae celebrasse, neque huic tumultui se intermiscuisse, quod iuramento firmare voluit.

<sup>26</sup> Cfr. testis 90 (*ibid.* p. 110).

<sup>27</sup> Ig. Stebelski scribit hoc loco: Zachary Czarkowski (*op. cit.*, p. 202).

<sup>28</sup> Wasyli Karaban (*STEBELSKI, op. cit.*, p. 202); cfr. testis 96 (*Proc. an.* 1628 p. 111).

<sup>29</sup> Hapiej Wasilewicz (*STEBELSKI, op. cit.*, p. 202).

<sup>30</sup> Filon Nikiforowicz (*ibid.*, p. 202).

<sup>31</sup> Lytka Bohdan (*ibid.*, p. 203).

<sup>32</sup> Tymofiej Matwiejewicz (*ibid.*, p. 203).

Ex plebe autem, quibus in protestatione crimen est intentatum, solummodo Stephanus Spica, Philon Wołch et Ozarcho Vasilevius<sup>33</sup> comparuerunt rationemque innocentiae suae reddiderunt, se eo tempore ne in civitate quidem fuisse, quando hic excessus peragebatur, quod etiam abiurare parati erant.

Propter tales autem excusationes suas veniam ab huiusmodi delatione postulabant. Ad quae dicta Consulium, Proconsulium, Scabinorum et plebis civitatis Vitepscensis Instigator S. R. Maiestatis et famuli Rev.mi Archiepiscopi sic dixerunt: Illud quod quidam afferunt excusationes coram suis Ill.mis DD., quasi sub id (86) tempus non interfuerint, alii attestations hominum vix alicui notorum et suorum forsitan adhaerentium allegantes nudis verbis, et tam terribilis tyrannici excessus, tumultus, et rebellionis autores se fuisse negent, id illos iuvare non potest. Imprimis quod tota civitas Vitepscensis, exceptis aliquot, a longo tempore et turbationis et seditionis, et rebellionis a piae memoriae Rev.mo Archiepiscopo Polocensi delata sit, ut patet ex protestationibus, relationibus Cursorum, et attestations Ill.morum DD. incolarum huius loci, publice exhibitis, et ipsa illorum confessione, quod monachos suspectos ab illis apostatis, turbatoribus et traditoribus Reipublicae missos receperint. In Praetorio contra mandatum S. R. Maiestatis et Domini Palatini huius loci eos expedierint. In Praetorio conscriptiones et conventiones in tumultus fecerint. In Praetorio publice hoc etiam non privatus sed publicus excessus in crimen laesae S. R. Maiestatis factum est, quas turbationes, seditiones, rebelliones quod Consules, Proconsules et plebs inhiherent non videtur clarum, nisi nuda hominum verba.

Quod vero privatas protestationes ostendant, id illos in tam manifesto negotio et turpi crimine per evasionem iuramenti iuvare non potest, nam ipsimet huius rei autores plebi persuadebant, et eam turbabant, consilium et spem illis hac in re praebendo, hisque in hoc scelus persuasis et permotis unius leucae solum spatio a Biesencoviis<sup>34</sup> pernoctarunt, quod attestatio Ill.mi Domini Notarii comprobatur. Die Dominica sub noctem venerunt, alii domo non egrediebantur, malo consulto occurrere nolentes et quod magis urget principales incentores, traditores ex Urbe emiserunt, expedierunt, eosque protexerunt. Nam si ex tunc omnes detenuissent facile reos invenirent, quia omnia consilia et consensus DD. Consulium, Proconsulium, Scabinorum aperuissent, demonstrassent (86v).

Quapropter quia iuxta tenorem Juris Magdeburgensis non se gesserunt, et iuramentum illorum iubet dissensionibus et tumultibus obviare, illi autem et campanam Praetorii civitatis in tumultum, seditionem, et homicidium in abrogationem autoritatis S. R. Maiestatis sibi concessae converterunt, allegantes locum ex Jure Magdeburgensi Ordinis Civilis parte I, fol. 8 et 9, ex Jure Civili et Compendio

<sup>33</sup> Stefan Szpica (*op. cit.*, p. 203); cfr. testis 105 (Proc. an. 1628, p. 111). Azarko Wasilewicz (STEBELSKI, *op. cit.*, p. 203).

<sup>34</sup> Bieszenkowice (*op. cit.*, p. 204).

Resolutionum Juris fol. 1607,<sup>35</sup> ubi sic habetur, quod ille qui posset, et cui imcumberet adveniēti malo occurrere, et non occurreret eo ipso traditor et autor mali esse censetur. Et a fortiori, si quis profusionem sanguinis et tumultum suaserit, ipse met facit. Quam ob rem imprimis ob tam gravem offensam Maiestatis Divinae et S. R. Maiestatis Domini Nostri Clementissimi et contemptum autoritatis, profusionem crudelissimam, tyrannicam innocentis sanguinis pastoralis Episcopalis, more rebellium patratam, capitis mulctam secundum articulum 3 et 4 eiusdem capitis primi promeruerunt, libertatis amissionem, bonorum, et dignitatum privationem, secundum eandem Constitutionem Iurium Magdeburgensium articulo 6, fol. 8.

Instabat Instigator, ut torturis traderentur, siquidem illi ob militiam suam non providebant futuro malo. Suis Ill.mis DD. tanquam custodibus patriae integritatis, dignitatum S. R. Maiestatis incumbit providere, ut per torturas de maioritate seditionum certificati occurrere possent, et secundum eandem illorum iura, et constitutiones civiles, ut tanquam illi qui derogantes autoritati et potestati S. R. Maiestatis, occiso Rev.mo Archiepiscopo, honore, bonis, et salute privarunt, tandem crudeli morte prout Ius Magdeburgicum praescribit mulctentur.

Privatarum vero personarum (sicuti sunt famuli piae memoriae Rev.mi (87) Archiepiscopi honorati Nobiles) violentiae, vulnera, deformatio membrorum, fustium caesio, insatiabilis crudelitas in illos, spoliatio more praedonum tam Piae Memoriae quam etiam supra nominatorum famulorum, secundum Ius Statuti Terrestris, Cap. 2-o, art. 1-o et 2-o, restituantur, et in duplo compensentur. Vadium autem 6000 fere Marcarum, quod Ill.mus Dominus Palatinus Vitepscensis per Magistratum suum Castrensem pro S. R. Maiestate imposuerat, ut de personis et bonis illorum requirantur humillime supplicabant.

Illos autem qui Rev.mo Archiepiscopo affecti et obedientes erant, nec huius necis sunt complices: Petrum Iwanovicium, Consulem, Philonem Hromum, Joannem et Nicolaum Hutoros et Zenonem Szczur liberos ab hac accusatione, pristinaeque libertati eos relinqui exposcebant.

Nos Commissarii his dissertationibus, controversiis, scripturarum attestationibus et exceptionibus auditis, volentes plenius in hoc negotio informari quinam principalissima causa tam turpis et crudelis excessus eiusque autor esset, faciebamus inquisitionem et sufficientia scrutinia. Praeterea Naum Wołch, Simeonem Niesza, Consules, et alios aliquot nobis ad curandum traditos torturis subiici curavimus. Ex quibus omnibus et ex confessione propria horum duorum Consulium et aliorum plurimorum hominum, Civium Vitepscensium, videntes quod illi piae memoriae Rev.mum Patrem Josaphatum Concevicium Archiepiscopum ex ordinata S. R. Maiestatis collatione acceptarint ut Episcopum, et tribus annis pro Pastore suo habuerint in charitate et quiete decenti vixerunt; deinde vero, ubi excitati essent tam no-

<sup>35</sup> In textu Ig. Stebelski est 167.

civi tumultus et seditiones per litteras et missionem Meletii Smotrizki, coniurationes et conspirationes (87v) a longo tempore in occisionem et martyrium dicti Rev.mi Archiepiscopi, Pastoris sui, faciebant, et aliquoties id attentabant. Ad extremum tandem die 12 Novembris, anni proxime praeteriti 1623, hunc inceptum pessimum suum conatum ad exitum perduxerunt, parvi ducentes timorem Dei, potestatem S. R. Maiestatis, Domini Nostri Clemenstissimi, securitatem legum communium, diem sanctum Dominicum, quo ab omni opera Ecclesia Sancta supersedere iubet, maxime autem tam turpe facinus et crudele facere non licuit, nihilominus Magistratus civilis, Consules, Proconsules, Scabini, quorum munus erat et poterant huic rei occurrere plebem non cohibebant, quin imo, licet nonnulli ex ipsis praecipue autem Wołch et Simeon Niesza, Consules, cum caeteris e civitate die Sabbato discesserint, non procul tamen ab eadem distabant. fratres autem, filii, et famuli illorum una cum alia plebe tantum scelus perpetrarunt. Unde patet Magistratum etiam civilem totum, exceptis aliquot Piae Memoriae affectis, tanti sceleris fuisse conscium, et de facto esse. Quare omnes cives, non solum plebem sed etiam Magistratum civilem, reos in toto hoc tam turpi scelere deprehendimus, et agnoscimus.

Potestate autem et autoritate a S. R. Maiestate Domino Nostro Clementissimo nobis commissa, Jura Maideburgensia, immunitatem quoque a solvendo telonio per Antecessores S. R. M. concessam et a S. R. Maiestate Domino Nostro Clementissimo confirmatam tollimus, et abiudicamus, neque amplius iam penitus Iure Maideburgico et omni libertate a solutione teloniorum, qua hac usque gaudebant, quocumque alio iure, et liberate gaudere, sed (88) subiacebunt iuri et iurisdictioni Domini Palatini Vitepscensis nunc et in posterum existentis; obedientiam et subiectionem omnem Ill.mis Dominis Palatinis Vitepscensibus, moderno et successoribus, et Castello S. R. M. Vitepscensi exhibere debebunt non aliter ac Maiores illorum, ante concessionem huic civitati Juris Maideburgensis, fecerunt. Ideo quoque Praetorium ex nunc demoliri decernimus et campanam habere civitatem prohibemus; in locum autem Praetorii austeriam, ut ante hac erat, extrui concedimus. In forensibus autem causis liberam appellationem habebunt ad Judicia Curiae S. R. Maiestatis. Telonia etiam a mercantiis et mercibus suis singulis secundum constitutionem aerarii persolvere debebunt, et tenebuntur ad aerarium S. R. Maiestatis.

Quod autem exceptis aliquot supra nominatis personis omnes tanti sceleris fontes reperiantur, iustum esset ut omnes quoque huius sceleris sui poenam capitis luant. Verum tamen moderantes nos securitatem legum publicarum, licet hoc immane facinus cadat super omnes, poenam et supplicium ad minorem numerum restringimus. Scilicet hos captivos quos ipsimet cives comprehensos, vinctos custodiae nostrae tradiderunt, quorum quosdam ex confessione illorum in torturis, quosdam autem ex inquisitione ac complicitatis testimonio magis reos agnoscentes, nominatim autem: Naum Wołch, Simeonem Niesza, Consules, Joannem Hutnisczovium, qui campanam Praetorii

in signum tumultus sonabat, Gregorium Scorubam, Gabrielem Romanovicium, Germanum Haidonem, Fursum, Szapowali Filium, Theodatum Fabrum, Gregorium Bibcum, Gabrielem Fusorem, aeramentarium, Joannem Lubczynum, Joannem Olesinium, Romanum Danilovicium, Theodorum Cosacum, figulum, Theodorum Ciecieram, Jacobum Cauponem, Stephanum Truchonovium (88v), Basilium Thyrsium, Petrum Basilidem, Polocensem, qui in hoc negotio Vitepscum veniens his maleficis consilium et auxilium suppeditabat, volens iudicia Commissariorum implicare, et impedire, qua de re citatus coram nobis et inquisitus fassus est cives Polocenses cum Confratribus Vilmensibus, aliisque conspirationem et conscriptionem fecisse, multoties pecuniam contribuisse tumultus gratia, quas conscriptiones et regesta ille apud se asservabat, et huc usque in domo sua servat Polocia. Filius quoque eius Basilium sub tempus occisionis Rev.mi Archiepiscopi Polocensis aderat hic Vitepsci; hunc igitur tanquam autorem et principem seditionum, ex quibus haec crudelis secuta est, una cum aliis superius nominatis malefactoribus ex inquisitione et complicitatis testimonio convictos tanquam criminosos, seditiosos, et rebelles capitali poena mulctari decrevimus.

Eodem modo quoque illos quorum nobis Magistratus civilis cathalogum dedit, qui cum essent rei incentores et auctores horum tumultuum, seditionum, tam turpis maleficii confectoque tam gravi scelere, ante adventum nostrum Commissariorum, aufugerunt, praesertim autem Theodosium Niewchod et filium eius Basilium et Mathiam Gernieczewicz, Joannem Lesunum, qui ex occiso corpore Bonae Memoriae pallium detraxit, et cum eo aufugit, Nicetam Sutorem cum filio eius Davide, Davidem Senem, ecclesiae Annuntiatae Praesbyterum et filium eius Heliam Davidovium, ecclesiae Resurrectionis Sacerdotem Zaruczaiensem, Achilam Baldiscum, Sancti Spiritus, Petrum (89) Alexieievium Resurrectionis, Joannem Camieniec Sacerdotes, qui plebem ad hoc maleficium et pastoricidium exhortatione sua incitabant et inducebant, Daniele Haidonem, Joannem Kosackum, Isacovium Sizcum Larum, qui tempore praedae ablato cratere argenteo Martyris aufugit, Tiszcam Cordonem, Stephanum Pasioram, principalem incentorem et suasorem necis occisi Josaphat, Satcum Geulevicium, Theodorem Tanko, Michaelem Vilmonem, Moysen Longum, Joannem Naszkovium, Nicolaum Naszkovium, Gregorium Claudicum, Nicolaum Olearium, qui ambo iam e carcere profugerunt, Theodorum Litka, Andream Plaustrarium, Joannem Szczesinum, Marcum Lanionem, Joannem Asonavium, Dionysium Fabrum, Cyrillum Niszynum, Joannem Dionysii generum, Petrum Halczynium, Basilium Porodcum, Theodorum Manuszovium, Simeonem Starinschi cum filiis, Daniele Vysocchi, Optatum Koniuszkum, Procopium Moscovitam, Simonem Moscovitam, Maximum Moscovitam, Tarasium Lanificem, Dionysii Matheum, Ignatii Joannem ex terra subaquea, Gabrielem Pilearium ex Colonia ultra Dunaiensi, Joannem Zlotcum, Contradum Lucam, Gabrielem Wuclum, Andream Zlutam, Andream Clevcicum, Gabrielem Bycum, Moysen Drahila, Niesza Drahila, Philippum Attanasium Cota ex Colonia Horodensi, Joannem Coslum, Alexium Moscovitam, Joannem Olszanicum,